
第3回日本睡眠学会専門医移行措置試験および第 4回指導医講習会受講申請のお知らせ 

 

 学会会員の先生方におれましては益々ご清栄のことと存じます。 

 日本睡眠学会専門医のための第 3回移行措置試験および指導医講習会の申し込みを以下のサイトにて 

1 月 15 日（水）より受け付け開始します。まだ移行措置試験を受験されていない学会専門医の先生方におかれまし

ては是非ともご申請頂けますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

移行措置試験は、移行措置にて専門医を取得された先生を対象とし、令和 5 年 8 月 1 日から創設された総合専

門医を取得するためのものです。これは令和5年度創設された学会指導医資格取得に必要要件となります。今回の試

験が最終となりますので、ご留意ください。 

また、同日移行措置試験終了後に同施設にて第 4回指導医講習会を開催いたします。 

総合専門医に加え、移行措置試験を受験された先生方も、本講習会を受講できます。移行措置試験受験される

先生方も合わせて受講いただきますようお願い致します。（万が一移行措置試験で不合格になられた場合でも、本受

講記録は有効です） 

 なお、移行措置試験受験申請いただいた先生には、移行措置試験実施に際し、事前に試験準備して頂けるように

「参考となる試験問題集」を令和 7年 3月中旬までにお送りします。 

※本試験問題集は、移行措置試験受験者のために過去の試験問題を参考に認定試験委員会委員（総合専門

医）により作成されたもので、この問題集を事前に学習し試験に臨んで頂ければと存じます。 

なお、試験および講習会の日程は以下の通りです。 

 

         記 

1）第 3回日本睡眠学会専門医移行措置試験 

  試験実施日：令和7年 4月 5日土曜日 

  場所：秋葉原コンベンションホール 

  時間：10時から 11 時 

  出題形式：マークシートによる選択問題 30問 

  合否発表：採点後、理事会にて承認の上、各位へ通知 

 

2）第 4回指導医講習会（総合専門医、移行措置試験を受験した専門医対象） 

   試験実施日：令和7年 4月 5日土曜日 

   場所：秋葉原コンベンションホール 

   時間：11時 20 分から 12時 50分 

 

申請 URL：  https://jform.net/asap/ 

 

申請期間：令和 7年 1月 15日（水）～令和7年 2月 28 日（金）正午 

 

令和 7年 1月 14日 

日本睡眠学会認定事業推進委員会、認定試験委員会 委員長 

 小曽根基裕 


